Rumah sakit, lembaga pendidikan dokter, dan farmasi didirikan. Pada
masa inilah negara Islam mencapai puncaknya sebagai negara terkuat dan
tak tertandingi.

Gerakan membangun ilmu secara besar-besaran dirintis oleh khalifah
Ja’far al-Manshur.17 Setelah ia mendirikan kota Bagdad (144 H/762 M) dan
menjadikannya sebagai ibu kota negara maka ia mengajak para ulama dan
para ahli dari berbagai daerah untuk datang tinggal di Bagdad. Ia merang-
sang usaha pembukuan ilmu agama, seperti fikih, tafsir, tauhid, hadits,
atau ilmu lain seperti ilmu bahasa dan ilmu sejarah.